ביחידת היועמ"ש כעשרה משפטנים העוזרים ליועמ"ש במילוי תפקידיו. כמו כן כפופות לו חוליות התביעה הצבאית, שתפקידן לנהל את התביעה בבתי משפט צבאיים באזור, שכווננו על פי צו בדבר הוראות ביטחון (יהודה והשומרון) (מס' 378), התש"ל-1970 (להלן - הצו בדבר הוראות ביטחון). הטיפול בחקירות מוות בלתי טבעי ופציעות של תושבים מקומיים בגין מעשים שיוחסו לחיילי צה"ל, וכן בתלונות בגין התנהגות חריגה של חיילי צה"ל כלפי תושבים מקומיים באזור, נעשה בעיקר על ידי הפרקליט הצבאי של פיקוד המרכז, או על ידי פרקליטי פיקודים אחרים, בהתאם לשיוכם הפיקודי של החיילים.

רק במהלך הביקורת, תחילת 1992, מונה ממונה על התביעה באזור, הממלא חלק מן התפקידים שאמור לשאת בהם סגן היועמ"ש לתחום הפלילים, אם ייקבע לו תקן. בתשובתו למשרד מבקר המדינה בינואר 1993 הודיע צה"ל, כי אכן עומס העבודה המוטל על היועמ"ש אינו עומד ביחס מתאים למספר התקנים הקיימים.

2. בצו בדבר חוק תכנון ערים, כפרים ובניינים (יהודה והשומרון) (מס' 418), התשל"א-1971, נקבע, כי מועצת התכנון העליונה רשאית למנות ועדות משנה לעניינים שונים, ובלבד שרוב חברי הוועדות הם מבין חברי מועצת התכנון העליונה; אם חבר ועדה, שנאצלה לה סמכות לפי סעיף זה, חולק על החלטת הוועדה, מועברת ההחלטה, על פי דרישתו, להכרעתה הסופית של מועצת התכנון

העליונה. בפועל, נציג היועמ"ש, החבר בוועדת המשנה לפיקוח, הוא גם חבר בוועדת המשנה לתכנון מקומי, אשר עוסקת, בין היתר, בעררים על החלטות ועדת המשנה לפיקוח; נציג זה חבר גם במועצת התכנון העליונה. מצב זה, שבו אותו נציג הוא חבר בשתי הוועדות - שאחת מהן היא ערכאת ערר על השנייה - וכן במועצת התכנון העליונה, אינו רצוי, ויש, לדעת מבקר המדינה, לשנותו. צה"ל הודיע למשרד מבקר המדינה בינואר 1993, כי היועמ"ש החליט, כי נציגו בוועדת המשנה לפיקוח לא יהיה אותו נציג היושב בוועדת המשנה לתכנון מקומי.

תיקוני חקיקה

1. בדוח ועדת החקירה בראשות השופט לנדוי מאוקטובר 1987, שכוונה על פי החלטת הממשלה בהתאם לחוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1968, הומלץ, בין היתר, על קיצור תקופת המעצר של חשודים בעבירות ביטחון עד להבאתם בפני שופט, מ-18 לשמונה ימים. צה"ל הודיע למשרד מבקר המדינה בינואר 1993, כי לאחרונה החליטה ועדת השרים לענייני ביטחון ליישם את המלצות ועדת החקירה בנוגע לקטינים וכן לבגירים החשודים בעבירות של הפרות סדר; בהתאם לכך תוקנה רק לאחרונה תחיקת הביטחון באזור.

בפועל, פועלת לצדו של הפצ"ר ועדה בראשותו של סגן הפצ"ר, וזו ממליצה על המועמד המתאים. על דרך מינוי זו נמתחה ביקורת נוקבת מצד גורמים שונים במערכת הצבאית. נשיא בית המשפט הצבאי לערעורים באזורים יהודה, שומרון וחבל עזה הציע, כי תוקם ועדת בחירה סטטוטורית, כדוגמת זו הפועלת על פי סעיף 187 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955, אשר תמליץ בפני מפקד כוחות צה"ל באזור על המועמד המתאים. צה"ל הודיע למשרד מבקר המדינה, כי נשיא בית המשפט הצבאי לערעורים באזורים יהודה, שומרון וחבל עזה אכן יזם בזמנו הקמת ועדה על בסיס דומה לזה שעליו מושתתת הקמת הוועדה המכהנת לפי חוק השיפוט הצבאי, וזאת במטרה לחזק את מעמדם של השופטים הצבאיים ולבסס את עצמאותם; בעניין זה נמשכת עבודת מטה במפקדת הפצ"ר.

4. על פי צו בדבר תשלום דמי עדים (יהודה ושומרון) (מס' 351), התש"ל-1969, רשאי בית המשפט או היועמ"ש להורות, כי אדם הנענה להזמנה להעיד בבית המשפט ישולם לו שכר בטלה או שכר מומחה וכן דמי נסיעה ודמי לינה, ובלבד שלא יעלו על השיעורים הנקובים בתוספת לצו; היועמ"ש רשאי לעדכן שיעורים אלה בתקנות. הביקורת העלתה, כי העדכון האחרון לדמי עדים נעשה ב-1983, ולפיו - שכר בטלה ליום התייצבות הינו עד 40 שקלים (ישנים); בפועל התשלום אינו מבוצע.

1. בשלהי שנת 1984 עתרו לבית המשפט העליון, בשבתו כבית משפט גבוה לצדק (בג"ץ), מספר עורכי דין מקומיים הפועלים באזור, בדרישה להקים באזור הסתדרות עורכי דין, תוך כדי הפעלת הוראות החוק הירדני. בעקבות עתירה זו, הוציא אלוף פיקוד המרכז צו בדבר מועצת עורכי דין (יהודה והשומרון) (מס' 1164), התשמ"ו-1986, המסדיר את עניין הקמת מועצת עורכי הדין המקומיים. צו זה קובע, בין היתר, כי חבריה יתמנו לכהונתם על ידי ראש המינהל האזרחי (ולא ייבחרו בבחירות כלליות), וכי למועצה יוקנו רק חלק מהסמכויות של המועצה שבחוק הירדני. הצו קובע גם הוראות בדבר דיון משמעותי בעניינם של עורכי דין. עורכי הדין לא השלימו עם הוראות הצו האמור ועתרו לבג"ץ.²

צה"ל הודיע למשרד מבקר המדינה בינואר 1993, כי נערכת עבודת מטה לשינוי החקיקה, שתאפשר סגירה של עסקים הפועלים ללא רשיון באמצעות צווים מינהליים.

4. משטרת ישראל פועלת באזור בשתי נפות - נפת יהודה ונפת שומרון. לעומדים בראש כל נפה הוקנו, לכל אחד בנפרד, סמכויות של "מפקד משטרה", כפי שנקבע בצו בדבר מינוי שוטרים והעסקתם (אזור יהודה והשומרון) (מס' 95), התשכ"ז-1967. למפקד משטרה סמכות להעסיק שוטרים ולפטורם, לשלם להם שכר, לקבוע להם נוהלי עבודה וכללי התנהגות, ולעשות כל פעולה הדרושה, לדעתו, להפעלה סדירה של המשטרה. בהתאם לחוות דעתו של היועמ"ש מאוגוסט 1990, תוצאתו של מצב זה הוא קיומם הפורמלי של שני גופים משטרתיים נפרדים, וחוסר תיאום בדרך פעולתם; מבנה זה של המשטרה - מערכת כפולה שאינה בנויה בתוך האזור במבנה היררכי, אלא כל נפה כפופה למחוז משטרה אחר - אינו תקין מהבחינה המינהלית והמשפטית כאחת.

המינהל האזרחי הודיע למשרד מבקר המדינה בדצמבר 1992, כי יפתח בית מעצר ברמאללה, האמור לתת פתרון למחסור במקומות כליאה.

6. צו בדבר עבירות מינהליות (יהודה והשומרון) (מס' 1263), התשמ"ט-1988, מאפשר להטיל על תושב האזור קנס בדרך מינהלית בגין עבירה על אחד החיקוקים המנויים בתוספת לצו, וזאת אם לא הודיע כי ברצונו להישפט על העבירה. הליך זה נועד לפשט ולייעל את הטיפול המתחייב מביצוע עבירות קלות יחסית. מן המסמכים עולה, כי הצו האמור אינו מיושם מחמת קשיי ביצוע; זאת מאחר שהתעוררו קשיים גדולים בהמצאת מסמכים לאלו שהוטלו עליהם קנסות מינהליים. צה"ל הודיע למשרד מבקר המדינה בינואר 1993, כי מפקדת הפצ"ר בוחנת הצעה לתיקון המצב.

7. מחוות דעתו של היועמ"ש מאוקטובר 1991 עולה, כי אין הסדר חוקי באזור, הדומה להסדר על פי תקנות סדר הדין הפלילי (פיצויים בשל מעצר או מאסר), התשמ"ב-1982; הדרך האפשרית היחידה לבקש פיצוי בגין מעצר, היא על פי צו בדבר תובענות (יהודה והשומרון) (מס' 271), התשכ"ח-1968. צה"ל הודיע למשרד מבקר המדינה, כי תיבחן האפשרות להשוואת המצב בתחום זה לקיים בישראל.

8. במסגרת מערכת השיפוט הצבאי באזור יש אפשרות לקיים משפטים בהליך מזורז כאשר מדובר בעצירים שנעצרו בעת ביצוע העבירה. אחת המטרות של השיפוט המהיר היא ניצול העובדה שהעדים, ובעיקר חיילים, נמצאים עדיין באזור וניתן לגבות מהם עדות בבית המשפט, בלא שקיים צורך להזמין שוב למתן עדות בבתי המשפט הצבאיים באזור.

כמו כן, לא נקבעים לדיון אלפי תיקים בבתי משפט צבאיים, פרט להגשת כתב אישום על ידי התביעה הצבאית. המדובר בעיקר בתיקים של נאשמים משוחררים בערובה בעבירות של הפרות סדר, כאשר חלף זמן רב מאז ביצוען.

2. על פי צו בדבר סגירת תיקים (יהודה והשומרון) (מס' 841), התש"ם-1980, רשאי היועמ"ש להורות בכתב על סגירת תיק חקירה בחשד לעבירה, או על תחיקת ביטחון, או על עיכוב הליכים במשפט שטרם הוכרע בו הדין; הכל, אם הוא סבור שלא היה בחקירה או במשפט עניין לציבור, או שלא נמצאו ראיות מספיקות.

במחצית שנת 1991 הוחלט, ביוזמת היועמ"ש, לרכז בצורה מסודרת את כל התיקים שלא נקטו בהם הליכים כלשהם במשך תקופה ארוכה, ושנמצאו בחוליות התביעה הצבאית באזור.

צה"ל הודיע למשרד מבקר המדינה בינואר 1993, כי ננקטו הצעדים המתאימים לסיום הטיפול בתיקים שמשרד מבקר המדינה הציג כדוגמה לליקויים.

9. צו בדבר סניגוריה בבית משפט צבאי (יהודה והשומרון) (מס' 400), התש"ל-1970, מאפשר ליועמ"ש או לבית משפט צבאי למנות סניגור לנאשם בהסכמתו. במקרה אחד נעצר נאשם מדצמבר 1990 עד תום ההליכים נגדו. כיוון שהנאשם לא היה מיוצג, נדחה הדיון המשפטי בתיק פעמים רבות. עד מועד סיום הביקורת לא מונה סניגור לנאשם, וממילא לא קוים דיון בתיק, כשבכל התקופה הזו נמשך מעצרו של הנאשם.

החוק עוסק בנושא הביוב גם בשלב התכנון המוקדם, והוא קובע, כי תכנית מיתאר כללית צריכה לעסוק, בין היתר, גם במעברי הניקוז, כולל המעברים הכלליים והביוב ומתקני הניקוז.

2. נוסף להוראות ולסמכויות דלעיל, ככל שמדובר ביישובים היהודיים, קבע מפקד כוחות צה"ל באזור בתקנון המועצות המקומיות (יהודה והשומרון), התשמ"א-1981 (להלן - תקנון המועצות המקומיות), שבתחומי היישובים היהודיים באזור יחולו הזכויות, החובות, הסמכויות, החסינויות והעיצומים הקבועים בדיני הבריאות בישראל. הוראות אלה הוחלו גם על המועצות האזוריות ותושביהן². דיני הבריאות כוללים גם את פקודת בריאות העם, 1940, וכל תחיקת משנה מכוחם כפי תוקפם בישראל מעת לעת ובשינויים כפי שפורטו בנספח 5 לתקנון המועצות המקומיות. אין בתקנוני הרשויות המקומיות היהודיות כדי לגרוע מכל דין ותחיקת ביטחון, אלא אם נאמר מפורשות אחרת בתקנון המועצות המקומיות או בתקנון המועצות האזוריות (יהודה והשומרון), התשל"ט-1979 (להלן - תקנון המועצות האזוריות).

3. הפיקוח על אופן הטיפול בשפכים באזור והאחריות לטיהור ולסילוק השפכים מופקדים בידי המינהל האזרחי באמצעות יחידת קמ"ט בריאות, יחידת קמ"ט פנים ומועצת התכנון העליונה, משרד הבינוי והשיכון ומשרד הפנים. האחריות לאיסוף ולטיפול בשפכים היא בידי הרשויות המקומיות.

ועדה מייעצת לבריאות הציבור בענייני מערכות ביוב, טיפול בשפכים והשבת קולחין (ועדת שלף), שמונתה על ידי ראש שירות בריאות הציבור במשרד הבריאות, פרסמה בנובמבר 1989 את המלצותיה לקביעת אמות מידה לטיהור שפכים. המלצות אלה הציגו דרישה מזערית לרמת הטיהור המוגדרת 20/30³, שהיא בגדר חובה בסיסית לכל רשות מקומית המשרתת אוכלוסייה של 10,000

² מכוח סעיף 121א לתקנון המועצות האזוריות (יהודה והשומרון), התשל"ט-1979.

³ רמת הטיהור, שבה צריכת החמצן הביו-כימית של הקולחים לא תעלה על 20 מיליגרם לליטר ב-75% מהבדיקות, וריכוז המוצקים המרחפים לא יעלה על 30 מיליגרם לליטר ב-80% מהבדיקות.

איש ומעלה. שירות בריאות הציבור בישראל התייחס אל הדרישה לרמת טיהור 20/30 כאל הנחיית ביניים של משרד הבריאות, עד לפרסומן של תקנות רלוונטיות. במאי 1992 פורסמו בישראל תקנות בריאות העם (קביעת תקנים למי שפכים), התשנ"ב-1992, מכוח פקודת בריאות העם, 1940, שאימצו את החלטות הוועדה בנוגע לרמת הטיהור הדרושה. התקנות ייכנסו לתוקף שמונה עשר

חודשים מיום פרסומן. התקנות האמורות תהיינה תקפות באזור בהתייחס לרשויות המקומיות היהודיות, מכוח תקנון המועצות המקומיות.

6.